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Bilai 2, tekstanmærknin2:er samt bemærknin2:er til tekstanmærknin2:er 

Bilag 2, ÆF til tekstanmærkninger og til bemærkninger til tekstanmærkninger ifm. 2. be

handlingen afFFL 2017: 

Formanden for Naalakkersuisut - Aktivitetsområde 10 -12 

Nr. 84. 
Til hovedkonto 10.13.11 Kontante ud2:ifter til aktieselskaber 

Tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges slettet og erstattet af følgende: 

"I det omfang Landskassen modtager ekstraordinære indtægter i form af udlodninger, udbytter, salg 

af aktier e.l., bemyndiges Naalakkersuisut til at anvende sådanne for en værdi af op til samlet 100 

mio. kr. som kapitalindskud i Kalaallit Airports AJS. Den politiske beslutning om anvendelsen af 

C sådanne ekstraordinære indtægters indtægtsføreise og udgiftsføreise sker samtidig. 

c 

Naalakkersuisut bemyndiges til at tegne en kapitalforhøjelse i Kalaallit Airports AJS med op til 100 

mio. kr. Kapitalforhøjelsen kan tegnes til kurs 100 eller en afNaalakkersuisut bestemt højere kurs. 

Dokumenter, lånedokumenter, udskrifter og attester m.v., som udfærdiges i forbindelse med Kalaa1-

lit Airports AJS' finansiering, drift og anlæg fritages for stempelafgifter til det offentlige. 

Stempelfritagelse omfatter tillige overdragelse af bestående lufthavnsanlæg i Nuuk, Ilulissat og Qa

qortoq med tilhørende faste ejendomme, tekniske anlæg og løsøre ved apportindskud heraf. 

Naalakkersuisut kan, som led i varetagelse af landsplanmæssige interesser, indgå aftale om og af

holde omkostninger til kommunal byggemodning i forbindelse med opførelse af de nye lufthavne 

og tilhørende infrastruktur. 

Naalakkersuisut kan i et landsplandirektiv vedtage de nærmere bestemmelser for anlæg af de nye 

lufthavne med tilhørende infrastruktur, faste ejendomme og tekniske anlæg og Naalakkersuisut kan 

beslutte, at et landsplandirektiv med detaljerede bestemmelser for et delområdes anvendelse til an

læg af ny lufthavn i llulissat, Nuuk eller Qaqortoq med tilhørende infrastruktur, faste ejendomme og 

tekniske anlæg skal have retsvirkning som en kommuneplan." 

Bemærkninger til tekstanmærkning til hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselska
. ber 

Bemærkninger til tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges slettet og erstat

tet af følgende: 



c 

c 

Bilalr 2, tekstanmærkninger samt bemærkninlrer til tekstanmærkninlrer 

"Tekstanmærkningen medtages som en konsekvens af beslutningen om, at etablere Kalaallit Air

ports AIS mhp. opførelsen af nye lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq med 2.200 meters bane

længde i Ilulissat og Nuuk samt 1.499 meters banelængde i Qaqortoq. 

Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisut mulighed for at foretage kapitalindskud i Kalaallit Air

ports AIS med op till 00 mio. kr. Kapitalindskud sker ved kapitalforhøjelsen. 

Ved fastsættelse af tegningskursen skal det tilstræbes, at overskursbeløbet så vidt muligt dækker 

selskabets omkostninger til arbejdet med projektering og afklaring af finansiering af landingsbane

projekterne. 

Kapitalindskud i Kalaallit Airports AJS kan alene ske i det omfang Landskassen modtager ekstraor

dinære udbytter, udlodninger e.l. fra andre helt eller delvis selvstyreejede aktieselskaber. Som eks

traordinære udbytter, udlodninger e.l. anses indtægter, der overstiger indtægtsbevilling på finanslov. 

Med tekstanmærkningen bemyndiges Naalakkersuisut konkret til at træffe beslutning om indtægts

føreIsen og udgiftsføreIsen af sådanne ekstraordinære indtægter samtidig med henblik på anvendel

sen af midlerne som et kapitalindskud i Kalaallit Airports AJS. Bemyndigelsen er DAU-neutral. 

Finans- og Skatteudvalget orienteres straks om udnyttelsen af bemyndigelsen. 

De øvrige rammer for Kalaallit Airports AJS' aktiviteter og disponeringer fremgår herudover af den 

tekstanmærkning til hovedkontoen godkendt til optagelse i Forslag til Tillægsbevillingslov for 

2016, således som denne er godkendt af Finans- og Skatteudvalget, jfr. Udvalgets beslutning i sag 

16-713. Nærværende tekstanmærkning optages som en konsekvens og videreførelse af den af Fi

nans- og Skatteudvalget godkendte tekstanmærkning i nævnte sag. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Naalakkersuisog for Finanser og Råstoffer - Aktivitetsområde 20 - 24 

Nr.85. 
Til hovedkonto 20.01.01 Finansdepartementet 

Nærværende ændringsforslag fremsættes som følge af midlerne afsat under hovedkonto 20.11.70 

Reserve til nye initiativer til gennemførsel af udgifts analyser søges udmøntet. Til hovedkontoen 

søges følgende tekstanmærkninger optaget: 

"Nr. 1. 
Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindreforbrug på nærværende hovedkonto 

på op til 1.000.000 kr. til det efterfølgende finansår. 



c 

c 

Bilag 2, tekstanmærlminger samt bemærlminger til tekstanmærkninger 

Udgifts analyser udføres af Finansdepartementet i samarbejde med de respektive departementer. I 

fmansåret 2017 udføres udgiftsanalyser af aktivitetsområde 40 Departementet for Uddannelse, Kul

tur, Forskning og Kirke og aktivitetsområde 73-77 Departementet for Natur, Miljø og Energi. 

Naalakkersuisoq for Finanser bemyndiges til at ændre aktivitetsområder der udføres udgiftsanalyser 

for i finansåret. Finans- og Skatteudvalget orienteres ved benyttelse af bemyndigelsen." 

Bemærlminger til hovedkonto 20.01.01 Finansdepartementet 

Følgende bemærkninger søges indarbejdet: 

"Nr. 1. 

Tekstanmærkningen giver en bedre udnyttelse af bevillingen. Udgiftsanalyser af enkelte områder 

kan blive forsinkede og dermed ikke blive gennemført i finansåret som forudsat. Tekstanmærknin

gen sikrer, at det ikke betyder en forsinkelse af efterfølgende udgiftsanalyser. Endvidere kan ud

giftsanalyser af enkelte områder være kompleks og af et betydeligt omfang, hvorfor det kan være 

nødvendigt at inddrage bistand fra eksterne konsulenter. 

Tekstanmærkningen er ny. 

Nr. 2. 

Tekstanmærkningen fastslår, at udgiftsanalyser udføres af Finansdepartementet og hvilke aktivitets

områder der udføres udgiftsanalyser af i finansåret. Tekstanmærkningen giver Naalakkersuisoq for 

Finanser mulighed for at beslutte at gennemføre udgiftsanalyser af andre aktivitetsområder end de 

nævnte i tekstanmærkningen. Det kan betyde en ændret rækkefølge for gennemførslen af udgifts

analyserne for aktivitetsornråderne end den forudsatte i budgetbidraget for nærværende hovedkonto. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Nr. 86. 
Til hovedkonto 20.10.22 Andre Indtægter 

Følgende tekstanmærkning søges optaget: 

"Naalakkersuisut bemyndiges til at afhænde B 4024, Genhusningscenter, til Komrnuneqarfik Ser

mersooq til 6.300.000 kr." 

Bemærkninger til hovedkonto 20.10.22 Andre Indtægter 

Følgende tekstanmærkning søges optaget: 

"En overdragelse af B 4024 til Komrnuneqarfik Sermersooq vil entydigt placere ansvaret for driften 

af Genhusningscentret til kommunen, jf. nærhedsprincippet. Naalakkersuisut vil betinge sig, at 

overdragelsen sker på betingelse af, at bygningen anvendes til herberg og genhusning af udsatte 



c 

Bila2: 2, tekstanmærknin2:er samt bemærknin2:er til tekstanmærknin2:er 

lejere og opfordre kommunen til at samarbejde med de forskellige NGO'er i byen. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Nr. 87. 
Til hovedkonto 20.40.01 Dicitaliseringsstyrelsen 

Følgende tekstanmærkning søges optaget. Den ansøgte tekstanmærkning er tilsvarende tekstan

mærkning m. 1 tilknyttet hovedkonto 20.30.01 Økonomi og Personalestyreisen, ASA, administrati

on: 

"Nr. 3. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at gennemføre budgetneutrale rokeringer fra alle øvrige driftskonti 

til hovedkonto 20.40.01 Digitaliseringsstyrelsen i forbindelse med overdragelse af administrative 

eller IT-driftsopgaver inden for Digitaliseringsstyrelsens virkeområde." 

Bemærkninger til hovedkonto 20.40.01 Digitaliseringsstyrelsen 

Følgende bemærkning søges optaget: 

"Nr. 3. 

Tekstanmærkningerne har til formål at smidiggøre administrationen, idet Naalakkersuisut kan vide

reføre en overdragelse af administrative eller IT -driftsopgaver opgaver inden for Digitaliseringssty

relsens virkeområde. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Nr.88. 
C Til hovedkonto 20.40.02 Implementerin2: af den nationale Digitaliseringsstrategi 

Tekstanmærkning nr. 2 til nærværende hovedkonto søges slettet og erstattet af nedenstående. Med 

ændringsforslaget søges bemyndigelsen til at overføre et mer- eller mindreforbrug hævet fra 10 til 

50 %. Den højere grænse vurderes at være hensigtsmæssig bl.a. i forhold til den ekstraordinære be

villing der er afsat til udviklingen af 'Ilanngassivik' i 2017: 

"Nr. 2. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindreforbrug på nærværende hovedkonto 

til det efterfølgende finansår. Der kan overføres op til 50 pet. af bevillingen i indeværende fmans-
o " ar. 

Bemærkninger til hovedkonto 20.40.02 Implementering af den nationale Digitaliserings

strategi 

Bemærkning til tekstanmærkning nr. 2 søges slettet og erstattet af nedenstående: 



Bila!! 2. tekstanmærknin!!er samt bemærknin2:er til tekstanmærknin!!er 

"Nr.2. 

Tekstanmærkningen sikrer, at Naalakkersuisut har hjemmel til at overføre midler mellem finansår 

for at sikre bedre udnyttelse af bevillingen . 

. Tekstanmærkningen er videreført fra FL2016 i tilrettet form." 

Naalakkersuisog for Sundhed og Nordisk samarbejde,- Aktivitetsområde 34 

Nr.89. 
Til hovedkonto 34.11.08 Misbru!!sbehandlin!!splan 
Følgende tekstanmærkning søges optaget: 

C "Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå kontrakter om flerårig leje af lokaler til lokale misbrugs

centre i Qaqortoq, Sisimiut og Ilulissat med virkning fra 1. januar 2017. Lejekontrakterne skal kun

ne opsiges afNaalakkersuisut med højst et års varsel." 

( . 

Bemærkninger til hovedkonto 34.11.08 Misbrugsbehandlingsplan 
Følgende bemærkning søges indarbejdet: 

"Tekstanmærkningen bemyndiger Naalakkersuisut til at indgå langtidskontalcter om leje af lokaler i 

Qaqortoq, Sisirniut og Ilulissat. Lokalerne skal anvendes af Allorfik til driften af nyoprettede mis

brugs center i Qaqortoq, Sisimiut og Ilulissat. Oprettelsen af lokale misbrugscentre indgår i Naalak

kersuisuts nationale plan for fremtidens misbrugsbehandling, som udmøntes under nærværende 

hovedkonto i fmansloven. 

Med nærværende tekstanmærkning har sundhedsvæsenet mulighed for at planlægge langsigtet og 

kunne reducere de årlige udgifter til leje af lokaler til formålet ved at indgå langtidskontrakter. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Naalakkersuisog for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke - Aktivitetsområ

de 40 

Nr.90. 
Til hovedkonto 40.10.06 Tilskud til drift af efterskoler i Grønland 
Tekstanmærkning nr. l til nærværende hovedkonto i FFL20 17 søges slettet og erstattet af følgende: 

"Nr. l. 

I henhold til § 14, stk. l og 5 i landstingslov nr. 13 af 5. december 2008 om efterskoler fastsættes 

følgende tilskudstakster: 



c 

Bilag 2, tekstanmærknine:er samt bemærknin2"er til tekstanmærkninger 

I perioden 1. januar 2017 til 31. juli 2017 ydes følgende tilskud: 

Arlig indkomst 

Gruppe I: O - 280.000 

Gruppe II: 280.001 - 340.000 

Gruppe III: 340.001 - 400.000 

Gruppe IV: 400.001 - 500.000 

Gruppe V: 500.001 - opefter 

Tilskud pr. uge 

731 kr. 
531 kr. 

381 kr. 
281 kr. -

O kr. 

Dette medfører følgende forældrebetaling pr. uge ved en pris fra efterskoler på 731 kr. pr uge: 

Arlig indkomst 

Gruppe I: O - 280.000 

Gruppe II: 280.001 - 340.000 

Gruppe III: 340.001 - 400.000 

Gruppe IV: 400.001 - 500.000 

Gruppe V: 500.001 - opefter 

Betaling pr. uge 

O kr. 
200 kr. 
350 kr. 
450 kr. 
731 kr. 

Nedsættelse af forældrebetaling i forhold til søskende under 18 år: 

- Årlig indkomst nedsættes med 30.000 kr. for hvert bam under 18 år. 

Hvis flere søskende under 18 år går på efterskole ydes fuldt tilskud til bam nr. 2 og opefter. 

I perioden 1. august til 31. december 2017 ydes følgende tilskud: 

Årlig indkomst 

( Gruppe I: 0-340.000 

Tilskud pr. uge 

731 kr. 
381 kr. 
281 kr. 

Gruppe II : 340.001 - 400.000 

Gruppe III: 400.001 - 500.000 

Gruppe IV: 500.001 - opefter O kr. 

Dette medfører følgende forældrebetaling pr. uge ved en pris fra efterskoler på 731 kr. pr uge: 

Arlig indkomst 

Gruppe I: 0-340.000 

Gruppe II: 340.001 - 400.000 

Gruppe III: 400.001 - 500.000 

Gruppe IV: 500.001 - opefter 

Betaling pr. uge 

O kr. 
350 kr. 
450 kr. 
731 kr. 

Nedsættelse af forældrebetaling i forhold til søskende under 18 år: 



Bilag 2, tekstanmærknin:rer samt bemærkninger til tekstanmærkninger 

Årlig indkomst nedsættes med 30.000 kr. for hvert barn under 18 år. 

Hvis flere søskende under 18 år går på efterskole ydes fuldt tilskud til barn nr. 2 og opefter." 

Bemærkninger til hovedkonto 40.10.06 Tilskud til drift af efterskoler i Grønland 

Sidste afsnit i bemærkningen til tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges 

slettet og erstattet af nedenstående: 

"Tekstanmærkningener videreført fra FL 2016 i tilrettet form." 

Nr. 91. 
Til hovedkonto 40.10.12 Efterskole 

Følgende tekstanmærkning søges optaget: 

C "Der ydes tilskud til reduktion af forældrebetaling til efterskole ophold i Danmark ud fra følgende 

satser: 

I perioden 1. januar 2017 til 31. juli 2017 ydes følgende tilskud: 

281 kr. pr. uge. 

Såfremt forældre har mere end et barn på efterskole i Danmark, ydes tilskud på 422 kr. pr. uge til 

alle børn ud over det første. 

Tilsagn om yderligere tilskud til reduktion af forældrebetaling tillavindkomstfamilier i forbindelse 

med efterskoleophold i Danmark givet med hjemmel i Finanslov 2016 for skoleåret 2016-2017 fort

sætter i tilsagnsperioden. 

C I perioden l. august 2017 til 31. december 2017 ydes følgende tilskud: 

Årlig indkomst 

Gruppe I: 0-340.000 

Gruppe II: 340.001 - 500.000 

Gruppe III: 500.001 og opefter 

Tilskud pr. uge 

Der ydes tilskud, der reducerer forældrebetalingen til O kr. 

Dette tilskud beregnes i hvert enkelt sag, og vil blive fast

sat efter, at det danske tilskud til efterskoleophold i Dan

mark har reduceret forældrebetalingen 

600 kr. 

200 kr. 

Dette medfører gennemsnitligt følgende forældrebetaling pr. uge. Den konkrete forældrebetaling 

varierer, da den enkelte efterskole fastsætter egen forældrebetaling: 

Årlig indkomst Betaling pr. uge 



Bila2: 2, tekstanmærknin2:er samt bemærknin2:er til tekstanmærkninger 

Gruppe I: 0-340.000 

Gruppe II: 340.000 - 500.000 

Gruppe III: 500.001 - opefter 

o kr. 
500 kr. 
1.150 kr. 

Nedsættelse afforældrebetaling i forhold til søskende under 18 år: 

- - Arlig indkomst nedsættes med 30.000 kr. for hvert barn under 18 år. 

- Hvis flere søskende under 18 år går på efterskole ydes fuldt tilskud til barn nr. 2 og opefter." 

Bemærknin2:er til hovedkonto 40.10.12 Efterskole 

Følgende bemærkning søges indarbejdet: 

"Tekstanmærkningen fastsætter støtte til at reducere forældrebetalingen for elever på efterskoler i 

C Danmark. 

c 

Tekstanmærkningen er ny." 

. Nr. 92. 
Til hovedkonto 40.91.31 Aktivitetsafuængige tilskud 

Til tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto i FFL20l7 søges følgende tilføjet afslutningsvis 

i tekstanmærkningen: 

"60.000 kr. pr. holduge 

Aretic Adventure Guide" 

Bemærkninger til hovedkonto 40.91.31 Aktivitetsafhængige tilskud 

Sidste afsnit i bemærkningen til tekstanmærkningen til nærværende hovedkonto i FFL20l7 søges 

slettet og erstattet af nedenstående: 

"Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2016 i tilrettet form." 

Nr. 93. 
Til formålskonto 40.95 Kunst 

Følgende tekstanmærkning søges optaget: 

"Naalakkersuisut bemyndiges til at kunne overtage bygherrerollen for et eventuelt fuldt finansieret 

anlægsprojekt for "Grønlands Nationalgalleri for Kunst" i Nuuk samt at kunne yde tilsagn om 

driftsstøtte hertil efter etablering. 

Tilsagn kan gives for en periode på op til hele 3 år at regne fra 1. januar 2017." 

Bemærkninger til formålskonto 40.95 Kunst 



c 

Bila!! 2, tekstanmærkninger samt bemærknin!!er til tekstanmærknin!!er 

Følgende bemærkning søges indarbejdet: 

"Tekstanmærkningen giver mulighed for, at Naalakkersuisut kan overtage bygherrerollen for et 

eventuelt fuldt fmansieret anlægsprojekt for "Grønlands Nationalgalleri for Kunst" i Nuuk. Tekst

anmærkningen giver ikke mulighed for herudover at bevillige midler til selve anlægsprojektet. 

Tekstanmærkningen medfører ikke økonomiske forpligtelser for Naalakkersuisut til at dække even

tulle budgetoverskridelser i anlægsfasen. Tekstanmærkningen bemyndiger ligeledes Naalakkersui

sut til at kunne give tilsagn om driftsstøtte, når et eventuelt nationalgalleri for kunst går i drift. 

Et tilsagn om drifts støtte og overtagelse af bygherrerolle skal genvurderes og fornys efter 3 år, så

fremt der ikke er sket fremgang i projektet. Såfremt anlæggelsen af Nationalgalleriet påbegyndes 

inden for denne 3-års periode vil et afgivet tilsagn være bindende også efter udløbet af perioden, og 

det vil i en sådan situation derfor ikke være nødvendigt at forny tilsagnet. 

Et afgivet tilsagn skal medtages under eventualforpligtelser i Landskassens Regnskab. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Naalakkersuisog for Bolig, Byggeri og Infrastruktur - Aktivitetsområde 70 - 72 

Nr. 94. 
Til hovedkonto 72.06.51 Sal!! af boliger - nettoudbetaling 

Tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto i FFL20 17 søges slettet og erstattet af følgende: 

"NI. 1. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at afhænde B-nr. 76,237,586 og 587 (alle fire beliggende på Noor

C lemut) i Nuuk ved offentligt udbud til den højestbydende. Hvis boligerne ikke kan afhændes, sane

res boligerne. Naalakkersuisut skal forinden afhændelse forespørge Formandskabet for Inatsisartut, 

om området ønskes anvendt af Inatsisartut til boligbyggeri. 

Bemærkninger til hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling 

Bemærkninger til tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges slettet og 

erstattet af følgende: 

"NI. 1. 

Bnr. 76, 237, 586 og 587 (alle fire beliggende på Noorlernut) i Nuuk forventes nedrevet i 2017. 

Boligerne er, som en række andre offentligt ejede boliger i Nuuk, i så dårlig forfatning, at boligerne 

ikke kan bebos. Boligernes stand er derudover så ringe, at det heller ikke vil kunne svare sig at re

novere boligerne. Arealet hvor de nævnte ejendomme er beliggende, søges derfor saneret i 2017 



c 

c 

Bilalr 2, tekstanmærkninlrer samt bemærkninger til tekstanmærkninlrer 

(hovedkonto 89.72.12 Boligprojekter og Erstatningsbyggeri) for at arealet kan anvendes til andre 

formål. 

Inatsisartuts Formandskab overvejer at bygge boliger på området til medlemmer af Inatsisartut. Så

fremt dette projekt ikke fremmes, bemyndiges Naalakkersuisut til at afhænde boligerne ved offent

ligt udbud til højestbydende. Såfremt Inatsisartut ikke ønsker at benytte sig af området, vil ejen

dommene blive søgt afhændet til højestbydende ved offentligt udbud, enten ved budrunde eller op

slag ved ejendomsmægler. Det forventes at der kan være en vis interesse, da ejendommene har en 

attraktiv placering i Nuuk. 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2016 i tilrettet form." 

Nr.95. 
Til hovedkonto 72.06.51 Sallr af boliger - nettoudbetaling 

Til nærværende hovedkonto søges nedenstående optaget som tekstanmærkning nr. 4 til hovedkon

toen: 

''Nr. 4. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at beslutte, at Selvstyres enfamilie- og dobbelthuse ikke er omfattet 

af Landstingsforordning nr. 12 af 19. november 2007 om overtagelse af Hjemmestyrets og kommu

nernes udlejningsejendomme som ejerlejlighed eller ejerbolig. Nærværende bemyndigelse kan ud

møntes i en eller flere konkrete byer eller i hele landet." 

Bemærkninger til hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling 

Til nærværende hovedkonto søges nedenstående optaget som bemærkninger til tekstanmærkning nr. 

4 til hovedkontoen: 

"Nr. 4. 

Tekstanmærkningen er indsat for at modvirke at Selvstyrets enfamilie- og dobbelthuse afhændes på 

vilkår, der afviger væsentligt fra de vilkår, der er for almindelige handler i de enkelte byer. Konkret 

vil tekstanmærkningen finde anvendelse i Nuuk by, og det må forventes at byerne Sisimiut, Ilulissat 

og Qaqortoq også bliver omfattet. Hovedhensynet bag tekstanmærkningen kan findes fra EM 2016 

punkt 78, der omhandlede salg af enfamiliehuse. Tekstanmærkningen vil blive indarbejdet i en 

kommende revision af lovgivningen. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Nr. 96. 
Til hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger, kapifaJafkast 



c 
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Til nærværende hovedkonto søges nedenstående optaget som tekstanmærkning nr. 6 og 7 til hoved

kontoen: 

''Nr. 6. 

Naalakkersuisut bemyndiges til kommunevis at oprette en boligafdeling for Selvstyrets udlejnings

boliger, hvor de ejendomme, som enten er fraflyttet, eller hvor ejendommen står til sanering inden 

for en periode på op til 3 år, medtages. Eventuelle lejere i disse boliger betaler den hidtidige husleje 

dog reduceret med kapitalafkast, bidrag til bekæmpelse af hærværk og foreskrevne bidrag og hen

læggelser. 

Nr. 7. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at gennemføre forhandlinger og indgå aftaler med de enkelte kom

muner om vederlagsfri overdragelse af Selvstyrets udlejningsboliger med henblik på en overdragel

se pr. 1.1.2018 eller efter nænnere aftale." 

Bemærkninger til hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger, kapitalafkast 

Til nærværende hovedkonto søges nedenstående optaget som bemærkninger til tekstanmærkning nr. 

6 og 7 til hovedkontoen: 

"Nr. 6. 

For at holde huslejen i ro, og for at minimere udgifterne i boligafdelingerne, isoleres udgifter til 

tomme boliger og boliger, der skal rømmes inden for en kort årrække, i en særskilt boligafdeling. 

Der oprettes højest en boligafdeling pr. kommune. Eventuelle lejere betaler reduceret husleje, som 

netop afspejler at ejendommen skal nedrives. Nærværende bestemmelse vil blive indarbejdet i en 

kommende revision af Lejelovgivningen. 

C Tekstanmærkningen er ny. 

Nr. 7. 

Tekstanmærkningen bemyndiger Naalakkersuisut til konkret at forhandle overdragelsesvilkår med 

de enkelte kommuner for overdragelse af Selvstyrets boliger til kommunerne med virkning pr. 

1.1.2018 eller senere, afhængigt af den enkelte kommunes ønske. Forhandlingerne sker med ud

gangspunkt i at imødekomme kommunernes ønsker om at overtage boligområdet. Særligt vil for

handlingerne ske med det udgangspunkt, at de enkelte kommuner skal have adgang til at have med

indflydelse på, hvornår de ønsker at overtage boligerne, om kommunen selv ønsker at udføre de 

konkrete opgaver i Sektorplanerne, eller om kommunen ønsker at Selvstyret skal gennemføre ned

rivninger og renoveringer forinden en overdragelse. 

Som grundlag for forhandlingerne udarbejder Naalakkersuisut Sektorplaner for Selvstyrets flerfami

lieboliger. Sektorplanerne forventes at foreligge samlet i l. kvartal 2017. 



c 
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Bilag 2, tekstanmærknin2"er samt bemærknin2"er til tekstanmærkninger 

Naalakkersuisut kan dermed indarbejde forudsætningerne for overdragelsesvilkår enten som sær

skilte oplæg til Finansudvalget eller i FL20 18, med henblik på overdragelse pr. 1.1.2018. I forhand

lingerne vil indgå forslag til tilskud til renovering og nedrivning til den enkelte kommune eller også 

vil en overdragelse være baseret på at Selvstyret skal gennemføre renovering og nedrivning forin

den overdragelse af boliger til den enkelte kommune. 

Tekstanmærkningen er ny." 

Nr. 97. 
Til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 

I tekstanmærkning ill. 1 til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges følgende tekst slettet: 

"Aftalerne må ikke overstige en samlet ramme på 614,5 mio. kr. gældende for de 5 år, svarende til 

122,9 mio. kr. årligt." 

o g erstattet af: 

"Aftalerne må ikke overstige en samlet ramme på 713,5 mio. kr. gældende for de 5 år, svarende til 

142,7 mio. kr. årligt." 

Bemærkninger til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 

Sidste afsnit i bemærkningen til tekstanmærkning nr. 1 til nærværende hovedkonto i FFL2017 søges 

slettet og erstattet af nedenstående: 

"Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2016 i tilrettet form." 

Nr. 98. 
Til hovedkonto 72.26.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfeqarfiit 

Tekstanmærkning nr. 5 og 6 til nærværende hovedkonto og tilhørende bemærkninger søges slettet, 

da det efter etablelingen af Kaalallit Airport NS, er Kaalallit Airport NS, der står for byggeri af 

baner og tilhørende terminalbygninger. 

Naalakkersuisog for Bolig, Byggeri og Infrastruktur - Aktivitetsområde 80-89 

Nr. 99. 
Til aktivitetsområde 80 - 89 Anlægs- og renoveringsområdet 

I tekstanmærkning ill. 7 søges beløbet '7,9 mio. kr.' ændret til '7,4 mio. kr.'. 

Bemærkninger til aktivitetsområde 80 - 89 Anlægs- og renoveringsområdet 

Sidste afsnit i bemærkningen til tekstanmærkning nr. 7 til nærværende aktivitetsornråde i FFL2017 

søges slettet og erstattet af nedenstående: 

"Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2016 i tilrettet form." 
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Nr. 100. 
Til aktivitetsområde 80 - 89 Anlægs- og renoveringsområdet 

Nedenstående søges optaget som tekstanmærkning nr. 9 til nærværende aktivitetsområde. En tekst

aiunærkning tilsvarende denne var optaget i FL20 1 O: 

"Nr. 9. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at opføre op til 500 andelsboliger i studiebyerne, som skal anvendes 

til kollegier. Naalakkersuisut bemyndiges til at afholde egetindskuddet samt yde rente- og afdrags

frit lån på 50 % af opførelsesprisen dog maksimalt 13.500 kr. pr. m2
• Boligerne oprettes i en eller 

flere selvstændige andelsboligforerlinger. Der opføres 2, 3 og 4 rums boliger, der hver er forsynet 

med adgang til bad og køkken. Der er tale om bæredygtige og miljøvenlige boliger, som blandt an-

C . det søges forsynet med individuel forbrugsafregning, genanvendelse af varme samt solceller. 

Naalakkersuisut forbliver som andelshaver i foreningerne og anvender ejendommene som boliger 

for studerende. Naalakkersuisut er bemyndiget til at foretage alle de forretrllngsmæssige dispositio

ner, der er nødvendige for at opføre, eje og drive ejendommene. Bemyndigelsen omfatter desuden 

retten til at optage byggefinansiering, kvittere for lånetilsagn, indgå entreprisekontrakter og foretage 

endelig fmansiering fra bank- og realkreditinstitut. 

Ejendommene udlejes i deres helhed til Selvstyrets kollegieforvaltning, hvis administration videre 

udlejer de enkelte lejemål til beboerne ud fra de til enhver tid gældende regler for anvisning af of

fentlige kollegier. Andelsboligforerlingen skal som led i sit virke og i overensstemmelse med reg

lerne herom, henlægge midler til fremtidig planlagt periodisk vedligehold. Den daglige drift afboli

gerne kan udliciteres til ekstern leverandør, herunder til Selvstyrets kollegieforvaltning. 

C Boligerne opføres ud fra et koncept for standarder for kollegier, som sikrer en tilstrækkelig erfa

ringsopsamling og billiggør byggeriet, samt bidrager til hurtigere at kunne udbygge kollegiekapaci

teten. Boligerne vil potentielt kunne anvendes til øvrige boligformål, såfremt der i fremtiden ikke 

længere er behov for at anvende dem til studerende." 

Bemærkninger til aktivitetsområde 80 - 89 Anlægs- og renoveringsområdet 

Nedenstående søges optaget som bemærkninger til tekstanmærkning nr. 9 til nærværende aktivi

tetsområde: 

"Nr. 9. 

Med tekstanmærkningen ønsker N aalakkersuisut at øge kollegiebyggeriet væsentligt i forhold til de 

umiddelbare økonomiske anlægsrammer i finanslovene. På grund af den omfattende kollegiernangel 

i studiebyerne har Naalakkersuisut således afholdt væsentlige beløb til leje af ekstern kollegiekapa

citet igennem flere år. Da der forventes øget kollegiesøgning vil disse udgifter kun blive øget i de 



Bilag: 2, tekstanmærkning:er samt bemærkninger til tekstanmærknin2:er 

kommende år. Det giver derfor økonomisk mening, at anvende disse midler, der i 2017 afholdes 

som lejeudgifter over hovedkonto 40.90.15 Leje af kollegiekapacitet og tidligere over hovedkonto 

40.01.08 Sektorprograrn for Uddannelse, sammen med de anlægsmidler, som i øvrigt afsættes på 

hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri, som grundlag for afdrag på et eller flere realkreditlån, der 

optages til byggeri af kollegier. 

Naalakkersuisut bemyndiges til at opføre op til 500 boliger via en eller flere andelsboligforeninger. 

Konkret oprettes andelsboligforening(er), som har til formål at opføre, eje, drive og administrere 

ejendommene med til sammen op til 500 andelsboliger, der via lejekontrakt mellem andelsboligfor

eningen og Selvstyrets kollegieforvaltning i sin helhed udlejes som boliger til studerende. Driften 

sker således, at Selvstyret opkræver husleje hos den enkelte beboer. 

C : Hjemmelen til projektet er skabt ved Landstingets vedtagelse af landstingsforordning nr. 2 af 16. 

maj 2008 om andelsboliger. Det er med hjemmel i § 29, stk. 1, at Selvstyrets kan forblive som an

delshaver. Arbejdet som andelsboligforeningens bestyrelse varetages af det ressortansvarlige depar-

c 

tement for bolig- og ejedomsområdet. 

Det fremgår ligeledes af bestemmelsen, at andelsboligforordningens kapitel 3 tilsvarende finder 

anvendelse på Selvstyret, dog undtaget § 24, stk. 3, hvorefter Selvstyret ikke er forpligtet til at søge 

at overdrage deres andele til personer, der med andelsboligforeningens godkendelse kan optages 

som medlemmer af andelsboligforeningen. 

Undtagelse fra hovedreglen er indsat for, at Selvstyret f.eks. kan sanere gamle boliger og opføre nye 

boliger og udleje dem på almindelige lejevilkår til de tidligere lejere. Undtagelsen gør det ligeledes 

muligt at opføre andelsboliger og anvende dem som boliger til f.eks. personale eller studerende. 

Låneoptagelse i forbindelse med kollegiebyggeriet skal efterleve de gældende principper for låne

optagelse. 

Tekstanmærkningen er ny." 


